<sup>2</sup> *L'orateur*, XXI, 70 : *Πρέπον* appellant hoc Graeci, nos dicamus sane decorum ; et *De Off.*, I, 27, 93 : *id quod dici Latine decorum potest ; Graece enim πρέπον dicitur*.

<sup>3</sup> A. Yon, *Introduction...*, p. CLXVII.

<sup>4</sup> « Il est d'ailleurs bien évident que le même style ne sied pas à toutes les causes, à tous les auditeurs, à tous les orateurs, à toutes les circonstances » (*De orat.*, III, 55, 210). Cf. aussi *L'orateur*, XXI, 71 : *Est autem quid deceat oratori uidendum non in sententiis solum sed etiam in uerbis. Non enim omnis fortuna, non omnis honos, non omnis auctoritas, non omnis aetas, nec uero locus aut tempus aut auditor omnis eodem aut uerborum genere tractandus est aut sententiarum, semperque in omni parte orationis ut uitae quid deceat est considerandum ; quod et in re, de qua agitur, positum est, et in personis et eorum qui dicunt et eorum qui audiunt*, « Or l'orateur doit voir ce qui est séant non seulement dans les idées, mais aussi dans les mots. En effet ni toutes les conditions, ni toutes les dignités, ni toutes les autorités, ni tous les âges, ni même tous les lieux, les temps, les auditoires ne doivent être traités avec la même sorte de mots ou d'idées, et toujours dans chaque partie d'un discours comme de la vie il faut considérer ce qui est séant. Et ceci réside d'une part dans la chose dont on traite et d'autre part dans les personnes de ceux qui parlent et de ceux qui écoutent ».

<sup>5</sup> *L'orateur*, XXII, 73.

<sup>6</sup> *Ibid.*, XXI, 72 : *Itaque hunc locum longe et late patentem... grammatici in poetis [solent tractare], eloquentes in omni et genere et parte causarum*, « Aussi cette question [du convenable], vaste par sa portée et par son étendue, [...] les grammairiens [en traitent] à propos des poètes, les orateurs pour chaque genre et chaque partie des causes ».

donc dépendre l'adoption d'un style particulier – simple, moyen, ou élevé<sup>1</sup> –, la fréquence et la nature des figures de mots ou de pensées, les sujets abordés<sup>2</sup>. Les *exotica*, en tant qu'ornements littéraires, seront donc fréquents en poésie – que ce soit dans l'épopée ou dans les différents genres dramatiques, dans lesquels l'imagination tient une place prépondérante, même si le poème traite de faits historiques, puisque l'épopée et la tragédie opèrent une transfiguration poétique de l'histoire. Mais les *exotica* émailleront aussi les ouvrages historiographiques, le discours didactique ou judiciaire – où on les attendrait moins –, sous forme de digressions plus ou moins étendues ou de brèves notations – clichés, figures de style, *exempla* ou *mirabilia* par exemple – qui laissent apparaître le goût des Romains pour ces *exotica* et révèlent en même temps les préjugés, les systèmes de représentations présents derrière la démarche objective ou scientifique de l'auteur. Le plan qui sera suivi dans les chapitres suivants distinguera donc les différents modes d'apparition de l'exotisme dans les textes littéraires, tantôt sous forme d'allusions fugaces et superficielles, tantôt développé en tableaux, tantôt composante essentielle de l'atmosphère d'une œuvre entière.